



平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況(非連結)

平成19年7月25日

上場会社名 アイ・ティー・シーネットワーク株式会社 上場取引所 東証第二部
 コード番号 9422 URL <http://www.itcnetwork.co.jp>
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)寺本 一三
 問合せ先責任者 (役職名)経営企画部長 (氏名)藤内 聖文 TEL (03)5739-3702

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の業績(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	38,755	△7.5	1,104	72.5	1,152	73.5	794	110.0
19年3月期第1四半期	41,908	△0.5	640	25.7	664	25.6	378	△10.4
19年3月期	175,266		4,040		4,157		2,371	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	7,162	98	7,156	80
19年3月期第1四半期	3,412	70	3,407	29
19年3月期	21,380	25	21,278	01

(注) 当第1四半期から連結財務諸表を作成していないため、個別ベースでの開示を行っております。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	37,642	13,323	35.4	120,016 36
19年3月期第1四半期	33,607	11,555	34.4	104,169 81
19年3月期	40,002	12,945	32.4	116,707 75

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	△1,512	△299	430	1,305
19年3月期第1四半期	—	—	—	—
19年3月期	—	—	—	—

(注) 当第1四半期から個別ベースのキャッシュ・フロー計算書を作成しているため、前期及び前期第1四半期との比較は行っておりません。

2. 平成20年3月期の業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日） 【参考】

（%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	76,100	△7.4	1,900	24.9	1,900	20.3	1,100	24.3	9,916	52
通期	162,100	△7.5	4,900	21.3	5,000	20.3	2,900	22.3	26,143	56

（注）当第1四半期の業績は概ね当初の計画通り順調に推移しており、平成19年4月27日に発表した中間期及び通期の業績予想に変更はございません。

3. その他

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により大きく異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績に関する定性的情報

当社グループが事業活動を展開する携帯電話市場におきましては、通信キャリア各社がヴァリエーションに富んだ新機種を多数発売し、引き続き積極的な販売促進施策を展開した結果、契約回線数は1億307万回線（PHSを含む。社団法人電気通信事業者協会調べ）となりました。

当社におきましては、連結子会社であった株式会社イドムコココミュニケーションズを平成19年4月1日に吸収合併し、法人営業・ショップ運営等のシナジー追求に尽力いたしました。また、引き続きキャリア認定ショップやサービスコーナーを出店し、また、業務効率化を推進しました。当第1四半期における当社販売チャネルの販売実績は、約42万台と前年同期水準となり、堅調に推移いたしました。

合併による影響により、売上高は387億55百万円と前年同期比7.5%減少いたしました。営業利益は11億4百万円（同72.5%増）、経常利益は11億52百万円（同73.5%増）と大幅な増益となり、また、四半期純利益は抱合せ株式消滅差益1億36百万円の計上もあって7億94百万円（同110.0%増）となりました。

2. 財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末における総資産は376億42百万円、純資産は133億23百万円、自己資本比率は35.4%となりました。

また、当第1四半期末における現金及び現金同等物（以下、「資金」という。）は、期首の24億53百万円より11億48百万円減少し、13億5百万円となりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動により使用した資金は、15億12百万円となりました。これは主にたな卸資産の増加額41億10百万円、法人税等の支払い12億81百万円等による減少要因が、税引前四半期純利益12億91百万円、売上債権の減少額40億4百万円等による増加要因を上回ったことによるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動により使用した資金は、2億99百万円となりました。これは主に投資有価証券取得による支出1億35百万円、有形固定資産取得による支出1億3百万円によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動により得られた資金は、4億30百万円となりました。これは主に短期借入金の純増額8億円等の増加要因が、配当金の支払額3億84百万円の減少要因を上回ったことによるものであります。

3. 業績予想に関する定性的情報

当事業年度に対する当第1四半期の進捗率は、売上高23.9%、営業利益22.5%、経常利益23.0%、四半期純利益27.4%と当初の計画通り順調に推移しており、平成19年4月27日に発表した中間期及び通期の業績予想に変更はございません。

なお、本資料に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により大きく異なる場合があります。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） 有
 新規 無
 除外 1社（社名 株式会社イドムコココミュニケーションズ）

- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用
 法人税等の計上基準について、一部簡便な方法を採用しております。

- (3) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更
 該当事項はありません。

5. (要約) 四半期財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)		当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)		増 減		(参 考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額
(資産の部)							
I 流動資産							
1 現金及び預金	4,055		1,213				2,419
2 売掛金	14,163		16,685				22,101
3 たな卸資産	10,231		12,306				6,833
4 預け金	16		92				33
5 その他	2,508		2,876				4,602
貸倒引当金	△0		—				△0
流動資産合計	30,974	92.2	33,175	88.1	2,200	7.1	35,989
II 固定資産							
1 有形固定資産	779	2.3	1,149	3.1	370	47.5	735
2 無形固定資産	386	1.1	620	1.6	234	60.5	473
3 投資その他の資産	1,465	4.4	2,696	7.2	1,230	83.9	2,803
固定資産合計	2,632	7.8	4,466	11.9	1,834	69.7	4,013
資産合計	33,607	100.0	37,642	100.0	4,035	12.0	40,002

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)		当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)		増 減		(参 考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	
(負債の部)							
I 流動負債							
1 買掛金	10,000		11,175				9,955
2 未払手数料	7,530		6,682				10,506
3 短期借入金	—		800				—
4 未払金	2,171		1,912				2,953
5 その他	1,959		3,337				3,233
流動負債合計	21,662	64.4	23,908	63.5	2,246	10.4	26,648
II 固定負債							
1 退職給付引当金	215		311				276
2 役員退職慰労引当金	22		22				22
3 その他	151		76				109
固定負債合計	389	1.2	410	1.1	20	5.4	407
負債合計	22,051	65.6	24,318	64.6	2,266	10.3	27,056
(純資産の部)							
I 株主資本							
1 資本金	2,700		2,707				2,700
2 資本剰余金	3,102		3,110				3,102
3 利益剰余金	5,475		7,232				6,880
株主資本合計	11,278	33.6	13,049	34.7	1,771	15.7	12,683
II 評価・換算差額等							
1 その他有価証券評価 差額金	276		273				262
評価・換算差額等合計	276	0.8	273	0.7	△2	△1.1	262
純資産合計	11,555	34.4	13,323	35.4	1,768	15.3	12,945
負債純資産合計	33,607	100.0	37,642	100.0	4,035	12.0	40,002

(2) (要約) 四半期損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)		当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)		増 減		(参 考) 前期 (平成19年3月期)
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額
I 売上高	41,908	100.0	38,755	100.0	△3,153	△7.5	175,266
II 売上原価	38,827	92.7	33,638	86.8	△5,189	△13.4	161,312
売上総利益	3,080	7.3	5,116	13.2	2,035	66.1	13,954
III 販売費及び一般管理費	2,440	5.8	4,011	10.4	1,571	64.4	9,914
営業利益	640	1.5	1,104	2.8	464	72.5	4,040
IV 営業外収益	25		49				122
V 営業外費用	2		2				4
経常利益	664	1.6	1,152	2.9	488	73.5	4,157
VI 特別利益	5		140				19
VII 特別損失	11		1				80
税引前四半期(当期) 純利益	657	1.6	1,291	3.3	633	96.4	4,097
税金費用	278	0.7	496	1.3	217	78.0	1,725
四半期(当期)純利益	378	0.9	794	2.0	416	110.0	2,371

(3) (要約) 四半期株主資本等変動計算書
前年同四半期(平成19年3月期第1四半期)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
平成18年4月1日残高(百万円)	2,700	3,102	5,822	11,625
当四半期の変動額				
剰余金の配当(注)	—	—	△709	△709
役員賞与(注)	—	—	△15	△15
四半期純利益	—	—	378	378
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)	—	—	—	—
当四半期の変動額合計(百万円)	—	—	△346	△346
平成18年6月30日残高(百万円)	2,700	3,102	5,475	11,278

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
平成18年4月1日残高(百万円)	399	399	12,025
当四半期の変動額			
剰余金の配当(注)	—	—	△709
役員賞与(注)	—	—	△15
四半期純利益	—	—	378
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)	△123	△123	△123
当四半期の変動額合計(百万円)	△123	△123	△469
平成18年6月30日残高(百万円)	276	276	11,555

(注) 平成18年6月22日の定時株主総会における利益処分項目であります。

当四半期(平成20年3月期第1四半期)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
平成19年4月1日残高(百万円)	2,700	3,102	6,880	12,683
当四半期の変動額				
新株の発行	7	7	—	14
剰余金の配当	—	—	△443	△443
四半期純利益	—	—	794	794
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)	—	—	—	—
当四半期の変動額合計(百万円)	7	7	351	365
平成19年6月30日残高(百万円)	2,707	3,110	7,232	13,049

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
平成19年4月1日残高(百万円)	262	262	12,945
当四半期の変動額			
新株の発行	—	—	14
剰余金の配当	—	—	△443
四半期純利益	—	—	794
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)	11	11	11
当四半期の変動額合計(百万円)	11	11	376
平成19年6月30日残高(百万円)	273	273	13,323

前期(平成19年3月期)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
平成18年4月1日残高(百万円)	2,700	3,102	5,822	11,625
事業年度中の変動額				
剰余金の配当(注)	—	—	△709	△709
剰余金の配当	—	—	△587	△587
役員賞与(注)	—	—	△15	△15
当期純利益	—	—	2,371	2,371
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額(純額)	—	—	—	—
事業年度中の変動額合計(百万円)	—	—	1,058	1,058
平成19年3月31日残高(百万円)	2,700	3,102	6,880	12,683

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
平成18年4月1日残高(百万円)	399	399	12,025
事業年度中の変動額			
剰余金の配当(注)	—	—	△709
剰余金の配当	—	—	△587
役員賞与(注)	—	—	△15
当期純利益	—	—	2,371
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額(純額)	△137	△137	△137
事業年度中の変動額合計(百万円)	△137	△137	920
平成19年3月31日残高(百万円)	262	262	12,945

(注) 平成18年6月22日の定時株主総会における利益処分項目であります。

(4) (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	当四半期 (平成20年3月期第1四半期)
区分	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー	
1 税引前四半期純利益	1,291
2 減価償却費	130
3 引当金の減少額	△262
4 受取利息及び受取配当金	△5
5 支払利息	0
6 売上債権の減少額	4,004
7 未収入金の減少額	272
8 たな卸資産の増加額	△4,110
9 仕入債務の減少額	△813
10 未払金の減少額	△812
11 その他	26
小計	△279
12 利息及び配当金の受取額	5
13 利息の支払額	△0
14 法人税等の支払額	△1,281
15 その他	42
営業活動によるキャッシュ・フロー	△1,512
II 投資活動によるキャッシュ・フロー	
1 有形固定資産の取得による支出	△103
2 無形固定資産の取得による支出	△24
3 投資有価証券の取得による支出	△135
4 関係会社株式の取得による支出	△30
5 敷金・保証金の支払による支出	△11
6 敷金・保証金の返金による収入	9
7 その他	△3
投資活動によるキャッシュ・フロー	△299
III 財務活動によるキャッシュ・フロー	
1 短期借入金の純増額	800
2 配当金の支払額	△384
3 株式の発行による収入	14
財務活動によるキャッシュ・フロー	430
IV 現金及び現金同等物の減少額	△1,381
V 現金及び現金同等物の期首残高	2,453
VI 連結子会社の合併に伴う現金及び現金同等物の増加額	233
VII 現金及び現金同等物の四半期末残高	1,305

6. その他の情報

(1) 事業の種類別売上高・営業利益

(単位：百万円、%)

		前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	増減率
コンシューマ事業	売上高	38,044	34,881	△8.3
	営業利益	849	1,062	25.1
法人事業	売上高	3,863	3,873	0.3
	営業利益	176	437	147.5
消去又は全社	営業費用	385	395	2.5
合計	売上高	41,908	38,755	△7.5
	営業利益	640	1,104	72.5